平成 30年 3 月 5日

滋賀県がん診療連携協議会

平成 29年度 第３回 がん登録推進部会 議事概要

日 時： 平成 30 年（2018 年）2 月 7 日（水） 16：00～17：00

場 所： 滋賀県立総合病院 新館 11F 会議室

出席者： 稲富理、中川聖子（滋賀医科大学医学部附属病院）

     廣瀬哲朗、森明子（大津赤十字病院）

     八木勇紀、柏本弘美（公立甲賀病院）

     志井千明（彦根市立病院）

     平良薰、大橋依子（市立長浜病院）

     大橋信也（高島市民病院）

     木原明生、寺田貴子（市立大津市民病院）

     鯰江淳美（草津総合病院）

     片山政伸、福森亮介（済生会滋賀県病院）

     大西真（近江八幡市立総合医療センター）

     楠井隆、吉田純（長浜赤十字病院）

     太田裕之、太田悦子（東近江総合医療センター）

代）菊井津多子（滋賀県がん患者団体連絡協議会）

野坂明子（滋賀県健康医療福祉部健康医療課がん・疾病対策室）

財間正純、柳香里（滋賀県立総合病院）

欠席者： 龍見謙太郎（彦根市立病院）

武田佳久（高島市民病院）

伊藤良治（草津総合病院）

土屋邦之（近江八幡市立総合医療センター）

嶋田宏之（滋賀県立総合病院）

                            （敬称略）

【議題等】

１． 全国がん登録への届出にかかる留意点

地域がん登録の届出データエラー例示【資料①】

 組織診断と診断根拠の矛盾のエラーや、初回治療の観血的治療範囲のエラーは特

に多い。今後も全国がん登録実務者研修会で説明する予定。

２． がん診療連携協議会ホームページのがん登録情報公開について

滋賀県の院内がん登録集計【資料②】

全国集計提出後収集データ集計【資料③】

 第 2回部会で確認した滋賀県の院内がん登録集計（2015年症例）を、滋賀県がん

診療連携協議会のホームページに公表した。

 部会員より、グラフについて指摘あり。再度確認して公表する。

 全国集計提出後の収集データ（2008年から 2016年）の年別、医療機関別、病期

別、治療別等の集計について報告した。

３． 平成 29年度アクションプランの評価【資料④】

 29年度の実施計画、部会の開催や研修会の開催、全国集計のデータ提出等、計画

どおりに進捗している。

 PDCAサイクルのプランは「がん登録情報活用事例数」で各施設にデータ活用のア

ンケートを行った結果、各施設部会や委員会、会議等に資料を提出している。最

終評価は「A」とさせていただく。

４． その他

 来年度のアクションプランは本来ならこの 3回目の部会で計画だが、様式が変更

になるかもしれないので来年度の１回目の部会で計画となる。

 全国がん登録データが活用できるのは平成 31年 1月以降となる。利用するには

申請が必要となる。申請後、県が審査機構を設置し、そこで承認されてからの活

用となる。滋賀県のがん対策推進協議会の中ある、がん登録専門部会で検討して

いく予定。進捗状況はがん登録推進部会で報告させていただきたい。

                                 以上